
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« U  » мз&рз_______ 2022 г. № 4 f-0d~ 20$ /tt
г. Махачкала

О внесении изменений в постановление Республиканской службы 
по тарифам РД от 26 декабря 2014 года № 140 «Об утверждении 

долгосрочных параметров регулирования для территориальных сетевых 
организаций, в отношении которых тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных 
параметров деятельности территориальных сетевых организаций, 

и необходимой валовой выручки сетевых организаций на долгосрочный 
период регулирования (без учета оплаты потерь)»

В соответствии с федеральным законом от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2003, № 13, ст. 1177; официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2022, 11 июня, № 0001202206110023), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 г. № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2012, № 4, ст. 504; официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2022, 2 сентября, № 0001202209020014), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.12.2004г. № 861 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, № 52 (часть 2), ст. 5525, 
официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 
1 июля, № 0001202207010048), постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 08.04.2022 г. № 82 «Вопросы Министерства энергетики и тарифов 
Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 апреля, № 05002008681), 

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в постановление Республиканской службы по тарифам РД 

от 26 декабря 2014 года № 140 «Об утверждении долгосрочных параметров 
регулирования для территориальных сетевых организаций, в отношении 
которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии 
устанавливаются на основе долгосрочных параметров деятельности 
территориальных сетевых организаций, и необходимой валовой выручки 
сетевых организаций на долгосрочный период регулирования (без учета оплаты

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


потерь)» (зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Дагестан 
30.12.2014 г. №3215) следующие изменения:

приложение № 1 к указанному постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

приложение № 2 к указанному постановлению изложить в новой 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
энергетики и тарифов Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интерне?» (minenergord.ru).

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию 
в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 декабря 2022 года.

Министр Р. Мурадов



Приложение № 1 
к приказу Минэнерго РД 

от « J / » к/)%&Л 2022 г. № 4f-0@~ JOtf/Z l

Долгосрочные параметры регулирования для территориальных сетевых организаций Республики Дагестан, 
в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе 

долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций

№
п/п

Наименование сетевой 
организации 

в субъекте Российской 
Федерации

Базовый
уровень

подконтрольных
расходов

Индекс
эффективности

подконтрольных
расходов

Коэффициент 
эластичности 

подконтрольных 
расходов по 

количеству активов

Уровень потерь 
электрической 
энергии при ее 

передаче по 
электрическим 

сетям

Показатель
средней

продолжительно
сти

прекращения 
передачи 

электрической 
энергии на 

точку поставки

Показатель средней 
частоты 

прекращения 
передачи 

электрической 
энергии на точку 

поставки

Показатель уровня 
качества

оказываемых услуг

млн. руб. % % % час шт

1 ПАО «Россети Северный 
Кавказ»

2022 3 681,27 3% 75 22,36 8,9234 1,8242 * 1,0000
2023 3 681,27 3% 75 22,36 8,7896 1,7969 1,0000
2024 3 681,27 3% 75 22,36 8,6577 1,7699 1,0000
2025 3 681,27 3% 75 22,36 8,5279 1,7434 1,0000
2026 3 681,27 3% 75 22,36 8,4000 1,7172 1,0000

2
МУП Каспийские 

электрические сети 
«Каспэнерго»

2021 46,22 5% 75 17,47 0,2769 0,1644 1,0000
2022 46,22 5% 75 17,47 0,2727 0,1620 1,0000
2023 46,22 5% 75 17,47 0,2686 0,1595 1,0000
2024 46,22 5% 75 17,47 0,2646 0,1572 1,0000
2025 46,22 5% 75 17,47 0,2606 0,1548 1,0000

3 ОАО «РЖД»

2020 16,84 1% 75 « 12,21 0,0000 0,0000 1,0000
2021 16,84 1% 75 12,21 0,0000 0,0000 1,0000
2022 16,84 1% 75 12,21 0,0000 0,0000 1,0000
2023 16,84 1% 75 12,21 0,0000 0,0000 1,0000
2024 16,84 1% 75 12,21 0,0000 0,0000 1,0000

4 ООО «Эльдаг» 2020 2,12 7% 75 6,65 0,0000 0,0000 1,0000
2021 2,12 7% 75 6,65 0,0000 0,0000 1,0000



2022 2,12 7% 75 6,65 0,0000 0,0000 1,0000
2023 2,12 7% 75 6,65 0,0000 0,0000 1,0000
2024 2,12 7% 75 6,65 0,0000 0,0000 1,0000

5 ООО «Дагэнержи»

2020 8,38 5% 75 2,32 6,5411 4,3685 1,0000
2021 8,38 5% 75 2,32 6,5123 4,2074 1,0000
2022 8,38 5% 75 2,32 6,4835 4,0463 1,0000
2023 8,38 5% 75 2,32 6,4547 3,8852 1,0000
2024 8,38 5% 75 2,32 6,4259 3,7242 1,0000

6
ООО «Каспийская 

территориальная сетевая 
организация»

2022 5,22 2% 75 16,37 3,2402 0,7132 1,0000
2023 5,22 2% 75 16,37 3,1916 0,7052 1,0000
2024 5,22 2% 75 16,37 3,1437 0,6920 1,0000
2025 5,22 2% 75 16,37 3,0966 0,6816 1,0000
2026 5,22 2% 75 16,37 3,0501 0,6714 1,0000

7 АО «Оборонэнерго»

2022 24,35 1% 75 0,85 1,6691 0,3928 1,0000
2023 24,35 1% 75 0,85 1,6441 0,3869 1,0000
2024 24,35 1% 75 * 0,85 1,6194 0,3811 1,0000
2025 24,35 1% 75 0,85 1,5951 0,3754 1,0000
2026 24,35 1% ; 75 0,85 1,5742 0,3697 1,0000



от «

Приложение № 2 
к приказу Минэнерго Р, 

ha& ha  2022 г. № 4 f-0 ,

Необходимая валовая выручка территориальных сетевых организаций 
Республики Дагестан на долгосрочный период регулирования 

(без учета оплаты потерь)

№
п/п

Наименование сетевой организации 
Республики Дагестан , Год

НВВ сетевых 
организаций без учета 

оплаты потерь

тыс. руб.

1 ПАО «Россети Северный Кавказ»

2022 6 184 707,07
2023 8 122 174,20
2024 6 658 660,02
2025 6 711 862,00
2026 6 765 532,16

2 МУП Каспийские электрические сети «Каспэнерго»

2021 48 477,89
2022 114 822,66
2023 153 884,02
2024 57 566,0
2025 56 880,58

3 ОАО «РЖД»

2020 35 406,61
2021 26 787,80
2022 19 162,54
2023 40 812,81
2024 30 304,25

4 ООО «Эльдаг»

2020 2 766,95
2021 2 151,73
2022 1 394,54
2023 5 022,36
2024 6 002,22

5 ООО «Дагэнержи»

2020 11 126,94
2021 0,00
2022 0,00
2023 0,00
2024 34 192,49

6 ООО «Каспийская территориальная сетевая организация»

2022 2 955,80
2023 11 315,59
2024 11 207,92
2025 10 849,39
2026 11 035,62

7 АО «Оборонэнерго»

2022 0,00
2023 49 201,73
2024 34 805,07,
2025 33 932,45
2026 34 915,28


